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Abstrakt

V práci se zabývám backendem webového portálu na pronájem a půjčování
věcí. Zaměřil jsem se na jeho analýzu, dokumentaci a také jsem provedl re-
faktor daného kódu. Dále jsem vytvořil API pro připojení externích aplikací
k tomuto portálu a testovací prostředí pro budoucí vývoj.

Klíčová slova webový portál, backend, dokumentace, API, testovací pro-
středí, Nette, PHP, MySql, UML

Abstract

This thesis is about backend of website for leases and rents. I focused on
analysis, documentation and refactoring of the code. Furthermore I created
API for connection of external applications and testing enviroment for future
development.

Keywords web portal, backend, documentation, API, testing enviroment,
Nette, PHP, MySql, UML
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Úvod

Každý z nás má doma mnoho věcí, které téměř nepoužívá. Proto jsem se
rozhodl zapojit se do práce na projektu, jehož cílem bylo vytvořit webový
portál, na kterém mohou lidé tyto věci jednoduše pronajímat, nebo si naopak
vypůjčit věc, kterou potřebují, ale nechtějí si ji kupovat.

V rámci předmětů BI-SP1 a BI-SP2 jsme začali tento projekt realizovat,
a to v týmu složeného z šesti lidí, jmenovitě: Michal Kváček, Jaroslav Veselý,
Martin Žid, Marek Dostál, Nguyen Thi Tuyet Trang, Michal Kluzáček.

V předmětu BI-SP1 jsme provedli analýzu systému a vytvořili příslušné
UML diagramy. Tyto diagramy však neodpovídají stávajícímu řešení systému
a byly spíše obecným návrhem webového portálu bez promítnutí použitých
technologií. Proto ve své práci tyto diagramy vytvořím tak, aby odpovídaly
současné implementaci.

Samotná implementace systému probíhala v rámci předmětu BI-SP2, kde
jsme vzhledem k rozsáhlosti projektu vytvořili funkční prototyp, který splňuje
základní nároky na daný systém.

Téma jsem si vybral, protože mě zaujala myšlenka daného portálu a jeho
využití v praxi. Dalším důvodem byla práce, kterou jsem již strávil na daném
projektu, a proto bych rád svojí prací pomohl případným vývojářům, kteří
by se rozhodli tento projekt dokončit, v jejich snažení a proměnil tak hodiny
strávené celým našim týmem v něco, co by mohla spousta lidí využít.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vytvořit analytickou dokumentaci stávajícího projektu „Webový
objednávkový systém na pronájem zařízení/věcí“ řešeného v BI-SP1, BI-SP2.
Dokumentace obsahuje tyto diagramy:

• případy užití,

• doménový model,

• diagram tříd,

• diagram aktivit,

• databázový model,

• model nasazení.

Na základě této dokumentace poté provedu refaktor kódu, který se bude
skládat především ze smazání nepoužívaných tříd a funkcí, odstranění dupli-
citního kódu, popisu jednotlivých funkcí a udržení konzistence kódu.

Dále navrhnu a zrealizuji API pro připojení externích aplikací. Důraz budu
klást na mobilní aplikaci, na které pracuje Martin Žid, se kterým v této části
práce spolupracuji.

V poslední řadě vytvořím prostředí pro budoucí rozvoj systému. To obsa-
huje:

• verzovací nástroj,

• ticketovací nástroj,

• autodeploy,

• testovací prostředí.
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Kapitola 2
Analýza systému

V této kapitole se zaměřím na analýzu backendu systému ve stavu „as-is“,
tedy stavu, který odpovídá současné implementaci systému. Podíváme se na
použité technologie, poté na požadavky na systém a na strukturu jednotlivých
částí systému, kde využijeme UML diagramů.

2.1 Použité technologie

2.1.1 PHP

PHP je velice populární jazyk používaný na vývoj webových aplikací. Co odli-
šuje PHP od ostatních jazyků, je to, že kód je prováděný na straně serveru, kde
vytvoří HTML, které je poté posláno klientovi. Klient tedy dostane výsledek
daného skriptu, ale neví, jaký kód byl k dosažení výsledku použitý. Největší
výhodou PHP je jeho jednoduchost pro nováčka, ale zároveň obsahuje spoustu
nástrojů i pro profesionálního programátora. [1]

2.1.2 MySQL

MySQL je relační databáze typu DBMS (database managment system) a vy-
chází z deklarativního programovacího jazyka SQL (Structured Query Langu-
age). Je šířen jako Open Source. [2]

Díky své licenci a rychlosti je v poslední době téměř nejoblíbenějším sys-
témem. MySQL je malý, rychlý a jednoduchý databázový systém. [2]

2.1.3 Nette

Nette je kompletní framework pro PHP, který výrazně zjednodušuje tvorbu
webových aplikací. Jeho autorem je český vývojář David Grudl. Framework
je kvalitně objektově navržený a v Čechách velmi rozšířený. Fungují na něm
velké projekty jako např. GE Money, Slevomat, ČSFD a také obrovská spousta
menších webů a e-shopů. [3]
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2. Analýza systému

Nette je framework postavený na architektuře MVP, což je zkratka pro
model-view-presenter. Aplikace stojí na komponentách třech typů, které se
v aplikaci dělí o 3 základní úlohy – řízení, logiku a výstup. [3]

1. Presentery (presenters), řízení – Presenter je komponenta, se kterou
komunikuje uživatel. Předá jí parametry a ona mu vrátí HTML stránku.
Presenter typicky parametry předá modelům, od kterých získá data.
Tato data předá pohledům (šablonám), které data začlení do nějakého
HTML kódu. Tento HTML kód pošle presenter uživateli do prohlížeče.
Funguje tedy jako takový prostředník. [3]

2. Modely (models), logika – Obsahují logiku aplikace, jako např. práci
s databází nebo výpočty. Každá datová entita má většinou svůj model
(uživatel, článek, komentář,. . . ). [3].

3. Pohledy (templates, česky šablony), výstup – Obsahují Latte šab-
lony s HTML kódem. Latte je šablonovací jazyk, který do HTML šablon
umožňuje vkládat data z PHP pomocí speciálních značek. [3]

2.2 Funkční požadavky

V této části se budu zabývat funkčními požadavky. Nejdříve zmíním, jaké
požadavky byly vytvořeny během návrhu systému, a poté stav požadavků
v současné době.

2.2.1 Evidence položek

• Návrh – Každý registrovaný uživatel má možnost vkládat na web na-
bídky položek. Položky budeme třídit do kategorií. U položek budeme
evidovat: název položky, detailní popis položky, počet, zařazení do kate-
gorie, očekávaná cena za pronájem na den, výše vratné zálohy, termíny,
kdy je položka dostupná, lokalita, ve které je možné položku převzít a
vrátit. Nepovinnými položkami jsou: doplňkové soubory (např. smlouva
řídící pronájem, návod k vkládané položce), fotografie, klíčová slova.
Uživatel bude mít možnost svoji nabídku upravit nebo smazat.

• Současný stav – Současný stav odpovídá návrhu.

2.2.2 Evidence uživatelů

• Návrh – Systém bude umožňovat správu uživatelských účtů. Správou
účtu rozumíme přidávání, mazání (deaktivace) a upravování. Účty budou
dvojího typu – osoba a firma. U osob budeme evidovat jejich jméno,
příjmení, adresu, e-mail a telefon. U firemních účtů budeme ukládat
IČ firmy, jméno, telefon a e-mail. Uživatel bude mít možnost změnit si
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2.2. Funkční požadavky

heslo a telefon. Administrátor může jakýkoli účet i zablokovat (např. za
opakované porušování podmínek serveru).

• Současný stav – Správa firem v současné době umožňuje přidat firmu
k vybranému uživateli pomocí IČ. K této firmě je poté možné přidá-
vat uživatele jako zaměstnance. Neexistuje však možnost dostat se na
stránku, která by zobrazovala položky nabízené danou firmou nebo in-
formace o dané firmě. U uživatele je možné nastavit stav zablokovaný, ale
tento stav momentálně nemá žádný vliv na chování účtu. Je ale možné
vybraný účet skrýt, položky skrytého uživatele pak nebudou zobrazo-
vány na stránce a nebude možné si je vypůjčit.

2.2.3 Evidence výpůjček

• Návrh – V systému budeme uchovávat informace o historii půjčované
položky. Klíčová je informace o uživateli, který si danou věc půjčil, a
o tom, kdy si ji půjčil a kdy ji vrátil.

• Současný stav – Systém uchovává pouze informaci o tom, zda byla
položka vrácena, nikoli datum kdy. Vše ostatní odpovídá návrhu.

2.2.4 Hodnocení položek

• Návrh – Hodnocení položek bude sloužit k hodnocení položek, které si
uživatel vypůjčil.

• Současný stav – Návrh odpovídá současnému stavu.


[…]

báze v době ukončení, což může vést k její neaktuálnosti. Při použí-
vání tohoto typu ukončení doporučuji při změnách databáze použít
příkaz Provision, který databázi aktualizuje.

• Destroy

– ukončí běh testovacího prostředí a uvolní veškeré místo alokované
virtuálním prostředí. Tento typ ukončení zajistí, že při dalším spuš-
tění budeme začínat s čistým obrazem a aktuální databází2. Ne-
výhodou je pomalejší spuštění, jelikož znovu probíhá konfigurace
systému.

5.5.4 Migrace databáze

Ke změnám / migracím struktury databáze se v projektu využívá nástroj
Phinx. Jedná se o sadu funkcí, které umožňují provádět změny databáze. Veš-
keré migrace v projektu se ukládají do souboru migrations. Migraci vytvoříte
zavoláním příkazu „php -f ./vendor/robmorgan/phinx/bin/phinx“ v adresáři
s projektem. Příkaz lze volat v příkazovém řádku programu PHPStorm nebo
po připojení k testovacímu prostředí pomocí SSH.

Psaní migrací je velice jednoduché. Můžeme používat funkce typu cre-
ateTable, addColumn atd. Nebo použít funkci query(), do které jako argu-
ment vložíme SQL dotaz. Veškeré příkazy pro tvorbu migrací naleznete na
http://docs.phinx.org/en/latest/migrations.html.

5.5.5 Testování systému

Na testování systému se v projektu využívá unit testů a nástroje phpunit.
Tento nástroj je nainstalovaný v testovacím prostředí viz 5.5.3. Testy se spouš-
tějí příkazem „phpunit [adresář s testy nebo vybraný test]“.

V rámci udržení funkčnosti systému je dobré pokrýt testy všechny klíčové
funkce. Takto pokrytý systém se snadno upravuje, protože můžeme rychle
zjistit, zda naše změny nenarušily již existující funkce.

Všechny existující testy jsou uloženy v projektu v adresáři tests. Jak testy
vytvářet naleznete na https://phpunit.de/.

2Za předpokladu používaní programu Phinx ke změnám databáze.
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Kapitola 6
Shrnutí systému

Systém se v současné době nachází ve stavu funkčního prototypu. Vzhledem
k objektové orientaci by jeho rozšíření nemělo být problémem.

6.1 Budoucí vývoj
Zde jsou uvedeny některé funkcionality, které považuji v rámci budoucího
vývoje za prioritní.

• Kontrola dostupnosti položky při vypůjčení.

– V současné době neexistuje kontrola dostupnosti položky v době
vypůjčení, a to jak z hlediska již existujících výpůjček, tak z hle-
diska otevírací doby lokality, kde si lze položku vypůjčit. Jelikož se
jedná o zásadní funkci vzhledem k povaze portálu, považoval bych
ji za prioritu při budoucím vývoji.

• Parametry kategorií.

– Pro usnadnění vyhledávání specifických položek by bylo dobré im-
plementovat používání parametrů jako je například značka, typ
nebo cena. Základní filtrování je již připraveno v modelu Cate-
gory ve funkci getItemsOfCategory. Avšak přikládání parametrů při
vkládání položky v současné době neexistuje.

• Chytré vyhledávání.

• Správa firem.

– Dokončit správu firem. Umožnit uživatelům přidávat položky ke
své firmě, vytvořit stránky firem, kde by se zobrazovaly položky
firmou nabízené, a další funkce, které by mohly firmy na takovéto
stránce využít.
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6. Shrnutí systému

• Platby na stránce.

– Zpracovávat platby v rámci portálu.

• Chytré chybové hlášky

– Při nasazení systému do provozu by bylo dobré vytvořit specifické
chybové hlášky, které by pomohly se správou serveru a urychlily
hledání problémů.

6.2 Optimalizace / revize
• Kopie údajů při provedení výpůjčky.

– Osobně bych navrhoval předělat ukládání potřebných údajů při pro-
vedení výpůjčky. V současném návrhu se vytváří velké množství
kopií tabulek, což je matoucí nejen v databázi, ale také při volaní
funkcí na kopírovaní, které probíhá přes velké množství různých
tříd.

• Princip položka / instance.

– Během implementace a hlavně po jejím dokončení se ukázalo, že
tento princip přináší pouze problémy a zmatení. Proto bych na-
vrhoval předělat systém tak, aby pracoval pouze s jednou entitou.
Současný princip byl zaveden pro ulehčení vkládání více podobných
položek, čehož lze docílit úpravou formuláře pro vkládání tak, že
bude možné zadané údaje zkopírovat a vytvořit totožnou položku,
u které se poté změní pouze identifikátor (SPZ, barva, rok výroby
atd.).

Dále je samozřejmě možné optimalizovat systém ať už úpravou kódu, nebo
databázového modelu. Tyto změny bych však považoval za druhořadé ve srov-
nání s těmi výše uvedenými.
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Závěr

Ve své práci jsem vytvořil dokumentaci backendu projektu „Webový objednáv-
kový systém na pronájem zařízení/věcí“. Dokumentace obsahuje diagramy:

• případy užití,

• doménový model,

• diagram tříd,

• diagram aktivit,

• databázový model,

• model nasazení.

Provedl jsem refaktor kódu, který se skládal z odstranění duplicitního
kódu, nepoužívaných tříd, funkcí, a upravil jsem některé části kódu tak, aby
byl kód konzistentní v rámci celého projektu.

Dále jsem vytvořil API pro připojení externích aplikací, které umožňuje
připojení mobilní aplikace, vytvořené Martinem Židem, k našemu portálu.

V poslední řadě jsem připravil vývojářské prostředí, které lze využít při
budoucí práci na projektu. Toto prostředí obsahuje:

• verzovací nástroj GIT,

• ticketovací nástroj Redmine,

• autodeploy,

• testovací prostředí Vagrant.
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Příloha A
