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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání je průměrná a odpovídá bakalářské práci. Cílem je prakticky kompletní kontrola stavu projektu „Webový
objednávkový systém na pronájem zařízení / věcí“ s následným důrazem na revizi a přípravu pro další rozvoj aplikace. Jedním
z požadavků byla i tvorba API.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky. Veškeré části jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Bylo by možné
vytýkat rozepsání jednotlivých případů užití, já však tyto informace považuji za podstatné a vhodné k uvedení přímo v textu,
a tak nemám s tímto problém. I po jejich odstranění či přesunu do příloh by práce bez problému rozsah splňovala. Dále by
bylo vhodné více rozepsat informace k API.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcně je práce v pořádku, v práci lze nalézt drobné nedostatky v minimálním rozsahu, nikde však nezhoršují ani kvalitu, ani
vypovídající hodnotu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Ve formální úrovni práce jsem neodhalil žádné vážnější nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdrojů je poměrně málo, práce se zdroji je tedy zastoupená minimálně. I přes to nepovažuji, že by tento fakt jakkoli
negativně ovlivnil výsledek práce či její vypovídající hodnotu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je především upravený „uklizený“ zdrojový kód aplikace, korektní testovací prostředí za pomocí Vagrantu a
přehledná dokumentace obsahující diagramy a popis v aktuálním stavu. Tato práce tedy přispěla k rozšiřitelnosti aplikace do
budoucna. Dalším výsledkem je použitelné API, které bylo již využito pro spojení s multiplatformní mobilní aplikací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Využití výsledku práce shledávám v možnosti rozšiřovat projekt, využívat API napojení a při budoucím vývoji využívat
testovací prostředí a ucelené nástroje na vývoj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Aktivita i samostatnost byla výborná. Autor neměl problém plnit zadané cíle v domluvených časových rámcích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor splnil zadání ve všech jeho částech dle očekávání. Po celou dobu spolupráce se projektu aktivně věnoval, což oceňuji.
Výsledkem je dobrá příprava pro budoucí rozšíření a dopracování aplikace, což byl hlavní účel. S výsledkem jsem jako vedoucí
spokojen, a proto s ohledem na aktivitu a samostatnost navrhuji práci k obhajobě s lepším hodnocením A – Výborně.

Podpis vedoucího práce: